
-74- 

_________________________________________________________________________ 

 

OÍDO: El parecer del Consejo de la Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y Mella. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y 

Mella en el Grado de Gran Cruz Placa de Plata al excelentísimo señor Hiroyuki Makiuchi, 

embajador extraordinario y plenipotenciario del Japón en la República Dominicana.  

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores, para su conocimiento y 

ejecución.  

 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 456-21 que concede la condecoración de la Orden del Mérito de Duarte, 

Sánchez y Mella, en el grado de Gran Cruz Placa de Plata, al excelentísimo señor Urs 

Robert Schinder, embajador extraordinario y plenipotenciario de la Confederación 

Suiza en la República Dominicana. G. O. No. 11027 del 30 de julio de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 456-21 

 

 

CONSIDERANDO: Los altos merecimientos del excelentísimo señor Urs Robert Schnider, 

embajador extraordinario y plenipotenciario de la Confederación Suiza en la República 

Dominicana. 

 

VISTA: La Ley núm. 1113, del 26 de mayo de 1936, que crea la Orden del Mérito de Juan 

Pablo Duarte, modificada por la Ley núm. 3916, del 9 de septiembre de 1954, que denomina 

la Orden del Mérito de Juan Pablo Duarte “Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y Mella”. 

 

OÍDO: El parecer del Consejo de la Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y Mella. 

 



-75- 

_________________________________________________________________________ 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y 

Mella en el Grado de Gran Cruz Placa de Plata al excelentísimo señor Urs Robert Schnider, 

embajador extraordinario y plenipotenciario de la Confederación Suiza en la República 

Dominicana. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores, para su conocimiento y 

ejecución.  

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 457-21 que deroga el Dec. No. 24-06, que autorizó la extensión de la Zona 

Franca Industrial de San Cristóbal, ubicada en la avenida Independencia, esquina calle 

Pedro Ignacio Espaillat, D.N. G. O. No. 11027 del 30 de julio de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 457-21 

 

CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto núm. 24-06, del 24 de enero de 2006, el Poder 

Ejecutivo autorizó una extensión de la ZONA FRANCA INDUSTRIAL DE SAN 

CRISTÓBAL, en la avenida Independencia, esquina calle Pedro Ignacio Espaillat, Distrito 

Nacional, República Dominicana, bajo la administración técnica y operativa de la compañía 

PARQUE INDUSTRIAL ITABO S. A.  
 

CONSIDERANDO: Que mediante la comunicación núm. 5394, del 31 de mayo de 2021, la 

compañía LATÍN AMERICAN FREE ZONE INVESTMENT DOMINICANA, INC., 

(ANTIGUA RAZÓN SOCIAL PARQUE INDUSTRIAL ITABO S. A.) solicitó al 

Consejo Directivo la eliminación de la extensión de la ZONA FRANCA INDUSTRIAL 

DE SAN CRISTÓBAL, creada mediante el Decreto núm. 24-06, del 24 de enero de 2006, 

ubicada en la avenida Independencia, esquina calle Pedro Ignacio Espaillat, Distrito 

Nacional, República Dominicana. 

 


